his quoque famulis ipso potissimum præside fretis, ac nihilominus pro sua parte satagentibus, aderat. Igitur in commodo linguæ obuiam itum initio nonnullorum ope ex iis qui ante Sosæ aduentum ad villam Veterem agebant, ii primùm adhibiti interpretes, vicem sermonis utcunque supplebant. Dein, quo facilius procederet tota res, ac minus ipsi aliunde penderent patres ad Brasiliam linguam addiscendam cuncti pariter animum adiciunt, acriq̃ studio ac pia æmulatione perfectum haud ita magno temporis interuallo, uti essent ad confessions audiendas & habendas conciones idonei. Azpilcueta præsertim in eo genere enituit laus, ut cognitis iam rebus quæ à Xauerio apud Indos fierent, vulgò Lusitani affirmarent, peculiare ac proprium munus decusq̃ Nauarræ gentis ac nominis videri conuersionem ethnicorum. Hoc instructi adiuumento patres, doctrinæ Christianæ capita, certasq̃ preces, ut assolet, Brasiliè vertunt. dehinc vicos & tuguria paulatim obire; modestia, comitate, beneficiis obligare sibi homines omnium ætatum: ac simul de rebus diuinis dicere per se ad populum incipiunt. Mirificos insolita prædicatio motus animorum effecit in rudi tenebrisq̃ inuoluta barbarie; satisq̃ apparebat, cum alia, tum præsertim quæ de omnipotentia & infinitate Dei differebantur, ingenti cum admiratione æquè à viris ac mulieribus accipi. Nostram etiam legendi scribendiq̃ consuetudinem ac peritiam sine sine suspicere videbantur; cupereq̃ sese in cultu ac religione nostris esse simillimos. verùm quominus id ipsa perficerent, inueteratâ morum peruersitate ac feritate retardabantur. eo acrius instare patres, uti eos humaniorem ad ritum ritumq̃ traducerent. Maximus fuit labor in cohibenda fœnesti ac feralis cibi consuetudine, quo Brasilius nullum palato gratius edulium norat. atque ob id ipsum grauiâ non semel adiecit discrimina. Inter cætera illud memoratur facinus in signe: Captum in prælio ex hostibus quendam aecolæ ad Caluarii montis radices attraxerant, ac diu pastum coactumq̃ pinguescere, in epulas ingenti cum exultatione mactarant. Ea re cognita, Christum suppliciter inuocant patres, hortatiq̃ inter se protinus aduolant, in tugurium irrepunt, protensum cadauer in ganeam præparantibus interueniunt, palâ ac fidèter afferunt manus. Ac virorum quidem quies ac silentium fuit; injecto pudore, quòd cum patribus nonnihil iam familiaritatis è vicinitate contraxerant. Non eadem fuit patientia feminarum. vetula adstabant aliquot præcipua crudelitate, & hostis puniendi libidine. hæ sibi nec opinato ereptam è faucibus prædam indignè ferentes, eum clamoribus & quitrationibus concursant.

cursare, iuuenturem ad vlciscendam adeò atrocem injuriam exci-  
te. inde commoti nonnulli auferentibus aliquantulum restitère:  
sed mox vel ipsa repugnante natura, vel etiam diuinitus territi, cæ-  
prum omittunt, ita, corpus ablatum patres in horto suo sepeliunt,  
aliquot cenotaphiis, ad fallendum appositis, si fortè barbari no-  
ctu ad effodiendum atque asportandum accederent. Nec vana fuit  
conjectura. Facta manu per tenebras in hortum irrupère Brasili,  
pertentatisque sepulcris, ac demum inuèto corpore, (tanta sagaci-  
tas fuit) iam extraxerant brachium, cùm excubantes in idipsum pa-  
tres accurrunt, eadèmq; orationis animiq; constantia nefarios  
conatus infringunt: ac, ne sapius certandum foret, ablata denuo  
membra intra urbem ipsam accuratè defodiunt, exasperauit ea res  
vehementius animos gentis, muliebribus præsertim incensæ faci-  
bus, ac parum abfuit, quin agmine facto repentè urbem inuade-  
rent. Patres quidem, iussu Prætoris intra mœnia remigrare coacti  
tantisper dum iræ mitescerent, aliud sibi hospitium condidère, qua  
nunc collegii noui exstruuntur ædes. Idem Prætor, qua erat pietate  
rerumque vsu, iacta in eos crimina & voces vulgi repressit. Ipsorum  
culpa & rerum gerendarum auiditate misceri cuncta, pacem tur-  
bari, ferocissima nationis arma irritari. conquerebantur. At ille  
negabat aduentum belli extimescendum, quod eorum causa con-  
statum foret. Deū quippe vel meliori affuturum causæ, vel sedatis  
tumultibus, è turbido ac tristi, serenum repentè nitidumque diem  
haud dubiè redditurum. Vera cecinit, mitigati præter spem animi  
barbarorum, & magno omnium gaudio redintegrata pax est. len-  
tius inde, cautiùsque patres cum Brasiliis agere: non tam quòd suo  
ipsi parcerent capiti, quam ne sermonem aut offensionem popula-  
ribus darent: monendo, precando, fœditatem rei demonstrando,  
non paucos à nefaria laniena ac popina tandem auulsère. ab aliis  
impetratum, vt ad eos, qui capti saginarentur, saltem sibi pateret  
alloquium. horum ergo, quando seruare corpora non dabatur, ani-  
mis certè omni studio consulebant: Christiana edoctos mysteria,  
atque ad salutarè peccatorū detestationè adductos, priusquã rape-  
rètur ad necè, sacro lustrabant latice, dabātque operam, vt ex ho-  
stium ludibriis ac teterrima seruitute, ad cœlestia regna protinus  
euolarent: sed ne hac quidem ratione miseris diu prospicere licuit.  
Mali dæmonis artificio sibi persuaserant aiebantque barbari,  
ininctis eo baptisinate carnibus, multum de pristina saporis gra-  
tia deperire. ac proinde immutata voluntate, ab illo religionis mu-  
nere nostros arcebant. Itaque attenta consultatione demum eò  
decursum à patribus, vt neci destinatos supremo die ad patibulum  
vsque

vsque prosequerentur, atque interea madenti sudario super aliquam  
 corporis partem furtim expresso, adhibita formula sacramenti, et  
 iamque morituros dissimulanter abluerent, id aliquoties tenta-  
 tum, ex animi sententia cessit. Per idem ferè tempus Lusitanus que-  
 dam incolarum casis oberrans, incertum unde otto jurgio rixare,  
 perimitur. Accendit ea res majorem in modum animos Europæ-  
 rû nulla surgētis etiam tum vr̄bis habita ratione, vindicandâ  
 munit eadem, cōsulendum ipso initio incolumitati aduenarū, nec  
 impunitate ac socordia diutius alēdam gentis audaciam. hec me-  
 nitabūdi & corā Prætorē & inter se jactare, nec dubiè ad arma  
 foret; ni rem Christianā fouēs Deus, barbarorum animos ad acqui-  
 ratē repentē flexisset. amicitia ac vicinitatis jura sanguini pre-  
 lere. deditus piaculum iræ noxius, & inaudito apud eas nationes  
 genere pœnæ, in os bombardæ propalam insertus, applicato ad  
 raculum igne discerpitur. ea res per agros nuntiata, magnum Bra-  
 silis terrorem incussit; simul etiam, vnus Lusitani casus, ceteros  
 præsentia non nihil ab inconsulto ac temerario discursu cohibuit.  
 inde patribus paulo expeditior Euangelii prædicatio cepit esse  
 magnòque ac fidenti animo sese multitudini subinde immiscētis,  
 densam ignorantia nebulam, veritatis luce dispellere, opinionum  
 portenta ac monstra fugare; magorum ac veneficorum (quibus de-  
 risui simul & quæstui captæ mendaciis & errore sunt mentes) pro-  
 stigias atque fallacias aperire ac tollere nitēbantur. In iis præcipue  
 astutia veterator summam sibi auctoritatem vbique peperere,  
 tamquam pro Æsculapio venditabat sese, ad ægrotos omnes illos  
 aduocabatur. Hunc, Nobrega data opera aggressus, rogat; quā-  
 dem vi res tantas efficiat, illumne consulat Deum, qui totam hæc  
 rerum vniuersitatem verbo condiderit, regiamque ac domiciliū  
 habet in cœlo; an tartarei cacodæmonis consuetudine utatur & o-  
 pera. impudentissimè arrogantissimeque respondit, se quoque  
 Deum esse, & Deo prognatum; certum etiam hominē coram pro-  
 duxit, à quo grauius laborante morbum ipse depulisset. illum præ-  
 terea regnatorem cœli Deum, sibi esse amicissimum, ac saepe inter  
 nubes tonitrua ac fulmina ostendere sese: & alia eiusmodi multa  
 superbia vanitatisque plenissima. Hanc Nobrega tantam auda-  
 ciam impietatemque non ferens, aduocata cōcione institit singulis  
 hominis dicta firmissimis argumentis maxima vocis contentione  
 refellere, conuictumque tandem ac fractum ad sententiam simul  
 morēsque mutandos adduxit, amicè comitèrque pollicitus, se pro  
 illo apud verum Deum fore deprecatorē. ac paulo post, eū se  
 se initiandum sponte obtulisset, in catechumenorum adscriptorū